

PAPER-III
INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

D 9 0 1 1

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 19

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
- Read instructions given inside carefully.
- One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।
इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।**
- किसी भी प्रकार का संगणक (केलकुलेटर) या लॉग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।**

INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

PAPER – III

प्रश्नपत्र – III

Note : This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र **दो सौ (200)** अंकों का है एवं इसमें **चार (4)** खंड हैं । अभ्यर्थियों को इनमें समाहित प्रश्नों के उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है ।

SECTION – I

खंड – I

Note : This section consists of **two** essay type questions of **twenty (20)** marks each, to be answered in about **five hundred (500)** words each. **(2 × 20 = 40 marks)**

नोट : इस खंड में **बीस-बीस (20)** अंकों के **दो** निबन्धात्मक प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **पाँच सौ (500)** शब्दों में अपेक्षित है । **(2 × 20 = 40 अंक)**

1. To what extent has unipolarity undermined the role and functioning of the United Nations ?
एक ध्रुवत्व (यूनीपोलरिटी) ने किस सीमा तक संयुक्त राष्ट्र (संघ) की भूमिका और कार्यप्रणाली को क्षति पहुँचाई है ?

OR / अथवा

Make an assessment of India's Look East policy.
भारतीय 'लुक इस्ट' नीति का मूल्यांकन कीजिए ।

2. The fall of Soviet Union was cataclysmic event. Comment.
सोवियत संघ का पतन एक तबाही फैलाने वाली घटना थी । टिप्पणी कीजिए ।

OR / अथवा

Do you think the Nuclear Non-Proliferation Treaty (NPT) has succeeded in meeting the challenges of nuclear proliferation ? Give reasons for your answer.

क्या आप मानते हैं कि न्यूक्लियर नॉन-प्रोलिफेरेशन ट्रीटी (एन पी टी) आणविक प्रचुरोद्भवन की चुनौती का सामना करने में सफल हुई है ? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए ।

SECTION – II

खंड – II

Note : This section contains **three (3)** questions from each of the electives/specializations. The candidate has to choose only **one** elective/specialization and answer all the **three** questions contained therein. Each question carries **fifteen (15)** marks and is to be answered in about **three hundred (300)** words. **(3 × 15 = 45 Marks)**

नोट : इस खण्ड में प्रत्येक ऐच्छिक इकाई / विशेषज्ञता से **तीन (3)** प्रश्न हैं। अभ्यर्थी को केवल **एक** ऐच्छिक इकाई / विशेषज्ञता को चुनकर उसी के **तीनों** प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न **पन्द्रह (15)** अंकों का है व उसका उत्तर लगभग **तीन सौ (300)** शब्दों में अपेक्षित है। **(3 × 15 = 45 अंक)**

Elective – I / विकल्प – I

3. Differentiate between the basic approaches of realism and neo-realism to the concept of power and state.
शक्ति तथा राज्य की अवधारणा के प्रति यथार्थवाद तथा नव-यथार्थवाद के मूलभूत उपागमों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
4. Write an analytical note on Hedley Bull's concept of 'Anarchical Society' and show how far it is relevant in the present world order.
हेडली बुल की अराजकतावादी समाज की अवधारणा पर एक विश्लेषणात्मक टिप्पणी लिखिए तथा बतलाइए कि वर्तमान विश्व व्यवस्था में यह कहाँ तक संगत है ?
5. According to post-modernist thinkers, State and Government are fictions. Do you agree ?
उत्तर आधुनिकतावादी विचारकों के अनुसार राज्य तथा सरकार फिक्शन (अवास्तविक) हैं। क्या आप सहमत हैं ?

Elective – II / विकल्प – II

3. How far is war on terror justified ?
आतंकवाद के विरुद्ध युद्ध कहाँ तथा उचित है ?
4. How has religious radical movement affected the structure of the Nation-State in Islamic Societies ?
उग्रवादी धार्मिक आंदोलनों ने इस्लामी समाज में राष्ट्र राज्य की संरचना को किस प्रकार से प्रभावित किया है ?
5. What are salient features of the 'Third State Debate' in context of existing world order ?
मौजूदा विश्व व्यवस्था के संदर्भ में 'थर्ड स्टेट डिबेट' की प्रमुख विशिष्टताएँ क्या हैं ?

Elective – III / विकल्प – III

3. Comment on the Palestine Peace Process and highlight the role of the U.S.A. in it.
पेलेस्टाइन शांति प्रक्रिया पर टिप्पणी कीजिए तथा इसमें अमेरिका की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss India-Gulf Co-operation Council (GCC) relations and explain its importance in recent years.
भारत तथा गल्फ कोऑपरेशन कौंसिल (जी सी सी) के संबंध का विवेचन कीजिए तथा हाल के वर्षों में इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए ।
5. Account for the rise of Hamas in Palestine.
पेलेस्टाइन में हमास के उदय का विवरण दीजिए ।

Elective – IV / विकल्प – IV

3. Do you think the rise of nationalism in South east Asia can be explained in terms of colonial rule ? Discuss with special reference to the case of Indonesia.
क्या आप मानते हैं कि दक्षिण पूर्व एशिया में राष्ट्रवाद के अभ्युदय की व्याख्या उपनिवेशिक शासन के परिप्रेक्ष्य में की जा सकती है ? इंडोनेशिया के विशेष संदर्भ में विवेचना कीजिए ।
4. Attempt an overview of the secessionist movements in any two countries of South east Asia.
दक्षिण पूर्व एशिया के किन्हीं दो देशों में पृथगवादी आंदोलनों का विहंगावलोकन प्रस्तुत कीजिए ।
5. Discuss the changing perception of the ASEAN countries regarding the role of Japan in the Post Cold War era.
उत्तर शीत युद्ध काल में जापान की भूमिका के संबंध में आसियाँ (ए एस ई ए एन) देशों की बदलती धारणा की विवेचना कीजिए ।

Elective – V / विकल्प – V

3. How do you account for poor economic growth in Africa in the 1970s ?
1970 के दशक में अफ्रीका में दुर्बल आर्थिक विकास की व्याख्या आप किस प्रकार से करेंगे ?
4. Discuss China's growing involvement in Africa.
अफ्रीका में चीन की बढ़ती हुई संलिप्तता की चर्चा कीजिए ।
5. Discuss the role of Civil Society in political development in Africa.
अफ्रीका में राजनीतिक गतिविधियों में नागरिक समाज की भूमिका का विवेचन कीजिए ।

Elective – VI / विकल्प – VI

3. US and Russia are uneasy partners : Comment.
यू एस तथा रूस के बीच की साझेदारी सुखद नहीं है । टिप्पणी कीजिए ।
4. Write a note on water dispute in Central Asia.
केंद्रीय एशिया में जल विवाद पर टिप्पणी लिखिए ।
5. Compare and contrast the Caspian Oil Pipelines – Baku – Tbilisi – Ceyhan and Nabucco.
कैस्पियन आयल पाइपलाइंस बाकू-ट्बिलीसी-जेहान तथा नाबुक्को पर तुलनात्मक टिप्पणी लिखिए ।

Elective – VII / विकल्प – VII

3. Outline some key factors which are preventing India from achieving great power status.
भारत के लिए महान शक्ति का दर्जा हासिल करने में बाधा पहुँचाने वाले कुछ प्रमुख कारणों का विवरण दीजिए ।
4. Why has South Asia been described as “on nuclear fuse” ?
दक्षिण एशिया का वर्णन “ऑन न्यूक्लियर फ्यूज” कह कर क्यों किया जाता है ?
5. Briefly explain the difficulties encountered by the parties in Nepal to draft a new Constitution for the country.
देश के लिए नये संविधान का मसौदा तैयार करने में नेपाल के राजनैतिक दल किस प्रकार की कठिनाइयों का सामना कर रहे हैं ?

Elective – VIII / विकल्प – VIII

3. Write a note on “Imperial Presidency”.
“इंपीरियल प्रेसीडेंसी” पर टिप्पणी लिखिए ।
4. What are the benefits of Indo-US 123 agreement for India ?
इंडो-यू एस 123 करार (एग्रीमेंट) से भारत को कौन से लाभ हैं ?
5. Describe the basic features of American Constitution.
अमेरिकी संविधान की मूलभूत विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

Elective – IX / विकल्प – IX

3. Profile the Women Presidents of Latin American Countries.
लैटिन अमेरिकी देशों की महिला राष्ट्रपतियों का प्रोफाइल प्रस्तुत कीजिए ।
4. Describe Indo-Brazil ties in the light of President Pratibha Patil’s visit to that country.
राष्ट्रपति प्रतिभा पाटिल के ब्राजील जाने के आलोक में भारत-ब्राजील के संबंधों का वर्णन कीजिए ।
5. Write a critique on Obama’s policy towards Latin American Countries.
लैटिन अमेरिकी देशों के प्रति ओबामा की नीति पर एक समीक्षा लिखिए ।

SECTION - III

खंड - III

Note : This section contains **nine (9)** questions of **ten (10)** marks, each to be answered in about **fifty (50)** words. **(9 × 10 = 90 Marks)**

नोट : इस खंड में **दस-दस (10-10)** अंकों के **नौ (9)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **पचास (50)** शब्दों में अपेक्षित है । **(9 × 10 = 90 अंक)**

6. Write a brief note on MTCR.
एम टी सी आर पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

9. Outline briefly the major obstacles to Indo-US relations during the Cold War.
शीत युद्ध के दौरान भारत-अमेरिका के संबंध से जुड़ी प्रमुख बाधाओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।

10. Which countries are involved in 'Golden Triangle' of Narcotic Trade ?
नशीली दवाओं के व्यापार के 'गोल्डेन ट्रिअंगल' में कौन से देश संलिप्त हैं ?

11. Point out how Pakistan is strategically significant to USA.
यह बतलाइए कि अमेरिका के लिए पाकिस्तान क्यों कूटनीतिक रूप में महत्त्वपूर्ण है ?

SECTION – IV

खंड – IV

Note : This section contains **five (5)** questions of **five (5)** marks each based on the following passage. Each question should be answered in about **thirty (30)** words.

(5 × 5 = 25 Marks)

नोट : नीचे दिये गये परिच्छेद के आधार पर **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **(30)** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए । प्रत्येक प्रश्न **पाँच** अंकों का है ।

(5 × 5 = 25 अंक)

Read the following paragraph and answer all **five** questions given below :

The U.S. needs to continue to limit Indian involvement in Afghanistan if it is to have any hope of a long-term co-operative relationship with Pakistan. The West also needs to seek a peaceful solution to the Kashmir dispute, despite immense obstacles in both Pakistan and India. Most importantly, it is the perception of India as the primary threat to the Pakistani State that colours its perceptions of the conflict in Afghanistan and Pakistan's security needs. The Pakistani establishment fears that a pro-Indian Government in Afghanistan would allow India to operate a proxy war against Pakistan from its territory ... Increased Indian investment in trade with development support to the Afghan Government, which the U.S. Government has encouraged, causes Pakistan to embrace Taliban groups as anti-India allies. We need to reassess Indian involvement in Afghanistan and our (U.S.) policies towards India – Resolving the Kashmir dispute would dramatically improve the situation. What can be said in nutshell is that a balance needs to be struck between economic and security benefits to the West of closer ties to India and security threats to stemming from Islamist militancy in Pakistan.

निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़िए तथा इसके बाद दिए गए सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

यदि अमेरिका पाकिस्तान के साथ दीर्घावधिक सहयोगपूर्ण संबंध की तनिक भी आशा रखता है तो उसे अफगानिस्तान में भारत की संलिप्तता को परिसीमित करते रहने की आवश्यकता होगी । पश्चिमी राष्ट्रों को काश्मीर विवाद का शांतिपूर्ण हल भी ढूँढना होगा, यद्यपि पाकिस्तान तथा भारत दोनों की ओर से इस दिशा में अत्यधिक अड़चनें आएँगी । इससे भी अधिक महत्त्वपूर्ण भारत के बारे में पाकिस्तान की यह धारणा है कि भारत उसके लिए सबसे बड़ा खतरा है जिससे अफगानिस्तान तथा पाकिस्तान की सुरक्षा संबंधी आवश्यकताओं का संघर्ष और भी गहरा हो जाता है । पाकिस्तान को डर है कि अफगानिस्तान में भारत-हिमायती सरकार की स्थापना से भारत को अपनी भूमि से पाकिस्तान के विरुद्ध प्रॉक्सी-युद्ध संचालित करने में सहायता मिलेगी ।

अफगानिस्तान के व्यापार में बढ़ते हुए भारतीय निवेश के साथ अफगानिस्तान सरकार को भारत द्वारा विकासपरक कार्यों में इमदाद – जिसे अमेरिकी सरकार ने भी प्रोत्साहित किया है – के कारण पाकिस्तान ने

तालिबान समूहों को भारत-विरोधी मित्र के रूप में गले लगा लिया है । हमें अफगानिस्तान में भारतीय संलिप्तता तथा भारत के प्रति अपनी (अमेरिका की) नीतियों का पुनर्आकलन करने की आवश्यकता है । काश्मीर विवाद का हल निकालने से स्थिति में नाटकीय सुधार होगा । निष्कर्ष रूप में कहा जा सकता है कि भारत के साथ निकटतर संबंध से पश्चिमी देशों को होने वाले आर्थिक तथा सुरक्षात्मक फायदों तथा पाकिस्तान में इस्लामवादी उग्रवाद से उत्पन्न होने वाले सुरक्षा संबंधी खतरों के बीच संतुलन स्थापित करना होगा ।

15. What prompts U.S.A. to limit Indian involvement in Afghanistan ?

अमेरिका किस कारण से अफगानिस्तान में भारत की संलिप्तता को परिसीमित करने के लिए तत्पर है ?

16. Why is U.S. keen on peaceful settlement of Kashmir dispute between India and Pakistan ?

भारत तथा पाकिस्तान के बीच काश्मीर विवाद के शांतिपूर्ण समाधान के लिए अमेरिका क्यों इच्छुक है ?

19. How does the West try to strike a balance on two crucial issues ?
दो संगीन मुद्दों पर संतुलन स्थापित करने का प्रयास पश्चिमी राष्ट्र किस प्रकार कर सकते हैं ?

Space For Rough Work

FOR OFFICE USE ONLY	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation)

Date